
iCiPIO D

município de planalto
CNPJ: 76.460,526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-matI: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 15§3
85750-000 PLANALTO - PARANA

CONTRATO ADMINISTRATIVO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS N'
161/2023

TOMADA DE PREÇOS N° 003/2023

Contrato de Prestação de Serviços que entre si fazem o Município
de Planalto e a empresa WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO
DE SOFTWARES LTDA - ME, na forma abaixo.
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE PLANALTO, pessoa jurídica de direito
Público Interno, com sede à Praça São Francisco de Assis, n° 1583, inscrito no
CNPJ n° 76.460.526/0001-16, neste ato devidamente representado pelo
Prefeito Municipal, senhor LUIZ CARLOS BONI, em pleno exercício de seu
mandato e funções, brasileiro, casado, residente e domiciliado neste Município
de Planalto, Estado do Paraná, portador da Cédula de Identidade RG n°
3.895.670-1 e do CPF/MF sob n° 747.491.029-20.
CONTRATADA: WORKSERV DESENVOLVIMENTO E COMERCIO DE
SOFTWARES LTDA - ME, pessoa jurídica, devidamente inscrita no CNPJ sob
n.° 10.786.517/0001-01, com sede à Rua São Paulo, n° 909, Sala 601, 6°
Andar, Edifício Comercial Espelho das Águas, Centro, Marechal Cândido
Rondon - PR, neste ato representado seu Administrador, Sr. Carlos Eduardo
Zanquetta Cardozo, brasileiro, casado, empresário, portador do RG n.°
7.500.065-0 SSP/PR, e do CPF sob n.° 045.143.419-67, residente e
domiciliado na cidade de Marechal Cândido Rondon - PR.

CLÁUSULA PRIMEIRA
DO OBJETO

O presente contrato tem por objeto a CONTRATAÇÃO de empresa para
prestação de serviço de locação de Registradoras Eletrônicos de Ponto com
leitor biométrico, com cessão de uso de sistema de controle de freqüência de
entrada e saída de servidores públicos municipais, contemplando fornecimento
dos softwares para gestão: monitoramento de conectividade, comunicador,
service desk e chat, aplicativo para registro via celular e tablet, portal de
consulta do espelho ponto e capacitação de servidores, fornecimento de
equipamentos de backup, suprimentos (bobinas), manutenção preventiva e
corretiva, atualizações, importação do banco de dados atual, garantia de

LOTE ITEM OBJETO QUANT. UND.

VALOR

UNIT

(R$)

VALOR

Total

(R$)

01 01
LOCAÇAO DE
ATÉ 25 (vinte

300

(25x 12) Un

178,95 53.685,00

3



iCtPiO D

município de planalto
CNPJ:76.460,526/OOOM6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maíl: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

e  cinco)
REGISTRADO

RES

ELETRÔNICO
S DE PONTO

(REP) para
registro do
Ponto

Eletrônico dos

servidores

públicos do
município de
Planalto-PR,

em

conformidade

com o REP-C

da Portaria

671/2021 do

MTP

Ministério do

Trabalho e

Previdência.

Com leitor

biométrico 500

dpi vermelho,
fornecimento

de 5 (cinco)
equipamentos
de backup,
manutenção
preventiva e
corretiva,

atualizações,
garantia de
funcionamento

suporte
técnico,

deslocamento,

peças de
reposição e
hora técnica

inclusa.

Incluindo

cessão de uso

mensal dos

3



iCIPiO

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: pianalto(ã)planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

01 02

softwares para
gestão de
Ponto

Eletrônico,
comunicação
com 08

relógios,
monitoramento

de

conectividade,

service desk e

chat; aplicativo
para registro
via celular e

tablet,

integração
com a folha de

pagamento,
atualizações e
garantia de
funcionamento

SERVIÇO DE
INSTALAÇÃO
DE

RELÓGIOS
(nos locais
indicados),
configuração,
integração
entre relógios
e  software,

importação do
banco de

dados do

sistema de

gestão do
ponto atual
(Biofinger),
cadastro das

biometrias dos

servidores e

capacitação de
funcionários do

setor

25 Un. 0,00 0,00

3
u-



%
NiCIPIO

município de planalto
CNPJ: 76.450.525/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@pÍanalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

responsável.

CLÁUSULA SEGUNDA
DO VALOR

Pelo fornecimento do objeto ora contratado, a CONTRATANTE,
pagará a CONTRATADA o valor de R$ 53.685,00 (cinqüenta e três mil e
seiscentos e oitenta e cinco reais), daqui por diante denominado "VALOR
CONTRATUAL".

CLÁUSULA TERCEIRA
DAS CONDiÇÕES DE PAGAMENTOS
Parágrafo Primeiro - Os pagamentos serão efetuados, em até

30 (trinta) dias do mês subsequente à prestação dos serviços, com
apresentação da respectiva nota fiscal.

Parágrafo Segundo - Os pagamentos pertinentes ao respectivo
do objeto correrão por conta dos recursos próprios do Município de Planalto.
Proveniente da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:

DOTAÇOES

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso

00300 02.103.04.122.0402.2007 3.3.90.40.00.00.00000

01190 07.121.12.361.1201.2036 3.3.90.40.00.00.00000

02040 09.126.10.301.1001.2027 3.3.90.40.00.00.00000

02780 10.144.08.244.0801.2024 3.3.90.40.00.00.00000

02900 11.133.20.606.2001.2057 3.3.90.40.00.00.00000

02970 11.133.20.606.2001.2060 3.3.90.40.00.00.00000

CLÁUSULA QUARTA
DOS TERMOS ADITIVOS

Serão incorporados a este contrato, mediante TERMOS
ADITIVOS, qualquer modificação que venha a ser necessária durante a sua
vigência, decorrente das obrigações assumidas pela CONTRATADA,
alterações nas especificações quantitativas e qualitativas ou prazos dos
serviços prestados a CONTRATANTE.

Parágrafo único: REAJUSTE/PRORROGAÇÃO: Para cada doze
meses de vigência do presente contrato, o valor das parcelas mensais será
reajustado tendo como base no IGP-M (índice Geral de Preços de Mercado da
Fundação Getúlio Vargas) acumulado nos últimos doze meses.

CLÁUSULA QUINTA
DOS DIREITOS E RESPONSABILIDADES DAS PARTES
Parágrafo Primeiro - Constituem direitos da CONTRATANTE

receber o objeto deste Contrato nas condições avençadas e da CONTRATADA
perceber o valor ajustado na forma e no prazo convencionados.

3  4

)é^



município de planalto
CNPJ:76.460.525/000M6

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

Parágrafo Segundo - Constituem obrigações da
CONTRATANTE:

a) efetuar o pagamento à CONTRATADA, de acordo com as
condições de preço e prazo estabelecidos nas Cláusulas Contratuais;
b) fornecer o Sistema Operacional e outros utilitários necessários
ao funcionamento dos sistemas;

c) responsabiliza-se pela perda de dados, informações ou
produtividade, custos com paralisações ou prejuízos de qualquer espécie,
resultantes de informações e/ou valores incorretos, fornecidos pelo usuário do
sistema;

d) prestar as informações e os esclarecimentos que venham a ser
solicitados pela CONTRATADA.
e) A CONTRATANTE é a responsável pela digitação das
Informações necessárias para atingir os objetivos dos SISTEMAS.
f) A CONTRATANTE será responsável pela manutenção e total
segurança do banco de dados e arquivos dos sistemas.
g) A CONTRATANTE deverá manter pessoal habilitado para
operação dos SISTEMAS, bem como realizar atualizações e cópia de
seguranças do banco e arquivo de dados, conforme orientações da
CONTRATADA.

h) Cabe à CONTRATANTE o fornecimento do Sistema
Operacional e outros utilitários necessários ao funcionamento dos
computadores para que os Sistemas possam ser executados, em conformidade
com a Licitação. Estes programas devem corresponder a versões oficiais e
atualizadas.

i) A CONTRATANTE obriga-se a manter a CONTRATADA
informada quanto às pessoas autorizadas e receber suporte ou senha dos
SISTEMAS contratados, bem como indicar quem são as pessoas que deverão
realizar as atualizações e backups. Sempre que houver substituições estas
devem ser informadas à CONTRATADA.
Parágrafo Terceiro - Constituem obrigações da CONTRATADA:
a) Fornecer e Instalar o Sistema e prestar os serviços de acordo com as
especificações do Edital e Anexos, sendo que os que estiverem em desacordo
com o exigido não serão aceitos;
b) O fornecedor responsabilizar-se-á pela qualidade do software instalado,
especialmente para efeito de substituição imediata, no caso de não
atendimento ao solicitado:

c) Implantar os Módulos autorizados pelo Município de Planalto - PR, mediante
Autorização de Fornecimento:
d) Prestar toda a assistência necessária para o bom funcionamento do
software;

e) Sempre que necessário ou solicitado pela CONTRATANTE, atualizar e/ou
melhorar o sistema locado, de forma a atender a legislação;
f) Iniciar a implantação do sistema/Módulos em toda a rede de saúde, nos
locais relacionado na Ordem de Serviço/Autorização de Fornecimento, de

3



IC PIO

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone; (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planafto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

forma imediata, e término em um período máximo de até 90 (noventa) dias a
partir do recebimento da Ordem/Autorização Fornecimento;
g) Treinar equipe do setor de informática com informações técnicas
provenientes de atualizações e outras funções pertinentes, sempre que
necessário, manter o corpo técnico treinado para garantir o bom funcionamento
do sistema e suas atualizações;
h) O número de usuários do sistema deve ser ilimitado, não sendo passível a
cobrança por novos usuários a serem cadastrados;
i) As atualizações de sistema devem ser comunicadas ao setor de informática
com antecedência e com instruções para a atualização;
j) O sistema deve manter-se atualizado perante as legislações vigentes
cumprindo os prazos estabelecidos por órgão regulador;
k) Manter as condições de habilitação e qualificação apresentadas na licitação,
durante toda a execução do contrato;
I) Executar o objeto diretamente, sendo vedada a subcontratação;
m) Em caso de rescisão de contrato, a CONTRATADA fica obrigada a fornecer
a base de dados contida em banco (dados e dicionário para migração de
dados) ao CONTRATANTE no prazo máximo de 02 (dois) dias úteis;
n) Tratar com confidencialidade as informações e dados contidos nos sistemas
locados, guardando total sigilo perante terceiros, sob pena de ser
responsabilizada por vazamentos de informações, sob pena de
responsabilização administrativa civil e criminal pelos fatos ocorridos;
o) O trabalho operacional de levantamento dos dados cadastrais que for
necessário a implantação efetiva dos sistemas é de responsabilidade da
CONTRATANTE sob orientação e suporte da CONTRATADA;
p) A conversão e o aproveitamento dos dados cadastrais informatizados,
porventura já existentes são de responsabilidade da CONTRATADA;
q) O sistema deve ser compatível e gerar exportação de dados para os
sistemas dos governos Estaduais e Federais desde que eles forneçam layouts;
r) O sistema contratado deve oferecer alternativas de backup automáticas em
softwares próprios ou por software livre, protegidos por senha;
s) A CONTRATADA deverá fornecer as licenças de uso necessárias para o
funcionamento do Sistema Informatizado WEB de Gestão da Saúde, sem
quaisquer tipos de limites que afetem sua utilização, sejam eles, de usuários
simultâneos, conexões simultâneas, limites de tamanho da base de dados,
limites de velocidade, limites de utilização de hardware e no ambiente de
servidores, tais como o número de processadores e a quantia de memória que
podem ser utilizada se/ou alocadas para o sistema.
t) A CONTRATADA deverá prestar manutenção legal e corretiva do sistema e
seus módulos sem ônus à CONTRATANTE sempre que se fizer necessário,
u) A CONTRATADA deverá responsabilizar-se integralmente por sua equipe
técnica, primando pela qualidade, desempenho, eficiência e produtividade,
visando a execução dos trabalhos durante toda a execução do contrato dentro
dos prazos estipulados, sob pena de ser considerado infração passível de
aplicação das penalidades previstas.

3 '



u""'

município de planalto
CNPJ: 76.450.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: planalto@planaito.pr.gov.br

município de Praça São Francisco de Assis, 1583
PLANALTO 85750-000 PLANALTO - PARANA

v) Manter, durante toda a vigência do contrato, as obrigações assumidas e a
qualificação exigida, devendo comunicar ao CONTRATANTE, imediatamente,
qualquer alteração que possa comprometer a manutenção deste contrato;
w) Conversão/Migração das Informações em Uso.
x) Demais obrigações inerentes ao especificado em edital e termo de
referência.

CLÁUSULA SEXTA
DIREITOS DE PROPRIEDADE

O presente contrato é apenas de LICENCIAMENTO de uso de Sistemas,
permanecendo a propriedade dos mesmos à CONTRATADA. A
CONTRATANTE será plenamente responsável pelo necessário resguardo dos
direitos da CONTRATADA sobre cada SISTEMA, cujo uso lhe é concedido. A
CONTRATANTE não poderá ceder a terceiros, em todo ou em parte, qualquer
SISTEMA e/ou documentação fornecidos pela CONTRATADA,
comprometendo-se por seus funcionários ou prepostos a manter sob sua
guarda cada cópia e documentação recebida.
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Na hipótese de descumprimento de qualquer das
disposições aqui expressas, a CONTRATANTE, será responsável pelas perdas
e danos ocasionados a CONTRATADA, por cópia direta ou indiretamente
divulgada.
PARÁGRAFO SEGUNDO: A CONTRATANTE poderá fazer um BACKUP
(cópia de segurança) dos SISTEMAS, para a sua segurança e guarda contra
acidentes, sendo expressamente vedada a cópia para fins de cessão,
sublocação, empréstimo ou venda.

CLÁUSULA SÉTIMA
SUPORTE TÉCNICO
A CONTRATADA disponibilizará endereço eletrônico e/ou telefone para
registro das solicitações de suporte operacional. Após o registro da solicitação
a CONTRATADA deverá iniciar o atendimento ou diagnóstico no prazo máximo
de 48 horas. Quando o registro for efetuado fora do expediente da
CONTRATADA, o prazo iniciará no próximo dia, ocorrendo o registro em
feriados ou finais de semana será considerado o próximo dia útil.
PARÁGRAFO PRIMEIRO - A CONTRATANTE disponibilizará à
CONTRATADO acesso remoto ao servidor de banco de dados e aplicativos
para possibilitar o suporte operacional remoto.
PARÁGRAFO SEGUNDO - Por suporte operacional entende-se auxílio na
instalação e atualização de versão, auxílio nas rotinas de backup, auxílio na
operação do sistema.
PARÁGRAFO TERCEIRO - Os serviços de correção de defeitos ou falhas nos
bancos de dados, recuperação de dados em backups devidos a erros
operacionais do próprio CONTFÍATANTE, consultas referentes ao trabalho
cotidiano dos operadores que deveriam ser do conhecimento tácito destes;

3



TUMm'

município de planalto
CNPJ: 76.460,526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax; (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANÁ

alterações ou novas funcionalidades que não previstas na Licitação; digitação
de qualquer natureza; inserção, correção ou eliminação de informações nos
bancos de dados do sistema; consultas inerentes ao Sistema Operacional,
utilitários ou produtos não pertencentes à CONTRATADA poderão ser
faturados para pagamento único contra apresentação da fatura. A unidade de
medida deste serviço é a hora, sendo seu valor estipulado na cláusula de
remuneração.

CLÁUSULA OITAVA - DAS SANÇÕES DAS SANÇÕES POR
INADIMPLENCIA DO CONTRATO - FASE CONTRATUAL

Parágrafo primeiro - Sem prejuízo das demais penalidades previstas na
legislação em vigor, o contrato que se tornar inadimplente, ou cuja justificativa
não seja aceita pela Administração, estará sujeito as seguintes sanções
cumulativas ou não, conforme estabelece a Lei de Licitações.
Parágrafo segundo - A Contratada inadimplente será aplicada total ou
parcialmente, às sanções legais, a saber:
a) Advertência;
b) Multa administrativa, graduáveis conforme a gravidade da infração;
c) Suspensão temporária de participação em licitação e impedimento de
contratar com a Administração, emissão de declaração de idoneidade para
licitar ou contratar com a Administração Pública, pelo prazo de até 5 (cinco)
anos e inclusão na lista de impedidos de licitar junto ao Tribunal de Conta do
Estado do Paraná, a licitante que:
1. Convocada dentro do prazo de validade de sua proposta, não assinar o
contrato;

2. Deixar de entregar documentação exigida no edital;
3. Apresentar documentação falsa;
4. Ensejar o retardamento da execução de seu objeto;
5. Não mantiver a proposta;
6. Falhar ou fraudar na execução do contrato;
7. Comportar-se de modo inidôneo;
8. Fizer declaração falsa ou cometer fraude fiscal.
Parágrafo terceiro - A inexecução contratual, inclusive por atraso injustificado
na execução do contrato, sujeitará o contratado à multa de mora, que será
graduada de acordo com a gravidade da infração, obedecidos os seguintes
limites máximos

a) Ocorrendo atraso, ou não realização da entrega do objeto conforme
contratado, injustificado o atraso, a Contratada incidirá em multa na ordem de
1% (um por cento) sobre o valor total percebido pela Contratada, por dia de
atraso na entrega.
b) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato, em caso de descumprimento
total da obrigação, inclusive no de recusa do adjudicatário em firmar o contrato,
ou ainda na hipótese de negar-se a efetuar o reforço da caução, dentro de 10
(dez) dias contados da ata de sua convocação;

3
o-



fCiPIO D

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-maii: pÍanafto(â)planalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

0) 10% (dez por cento) sobre o valor do contrato por infração a qualquer
cláusula ou condição do contrato, aplicada em dobro na reincidência;
d) 0,3% (três décimos por cento) ao dia, até o trigésimo dia de atraso, sobre o
valor da parte do fornecimento do objeto;
e) 0,7% (sete décimos por cento) sobre o valor da parte do fornecimento do
objeto em atraso por cada dia subsequente ao trigésimo;
f) 2% (dois por cento) sobre o valor do contrato, por infração à qualquer
cláusula ou condição do contrato, aplicada em dobro na reincidência;
g) 10% (dez por cento) sobre o valor total do período de vigência do contrato,
contados da última prorrogação, no caso de rescisão do contrato por ato
unilateral da administração, motivado por culpa da Contratada, garantida
defesa prévia, independentemente das demais sanções cabíveis;
Parágrafo quarto - Para a aplicação das penalidades previstas serão levadas
em conta a natureza e a gravidade da falta, os prejuízos dela advindos para a
Administração Pública e a reincidência na prática do ato conforme discriminado
a seguir:
1) ADVERTÊNCIA ESCRITA, com o intuito de registrar o comportamento
inadequado do licitante e/ou contratado, sendo cabível apenas em falhas leves
que não acarretem prejuízos graves ao município.
2) Constituem ilícitos administrativos as condutas previstas nas Leis Federais
n° 8.666/93 e 10.520/02, assim como em decreto regulamentador do pregão,
sujeitando-se os infratores às cominações legais, garantida a previa e ampla
defesa em processo administrativo.
3) a multa a que se refere este item não impede que a Administração rescinda
unilateralmente o contrato e aplique as demais sanções previstas na lei.
4) a multa, aplicada após regular processo administrativo, será descontada da
garantia do contratado faltoso.
5) se o valor da multa exceder ao da garantia prestada, além da perda desta, a
contratada responderá pela sua diferença, que será descontada dos
pagamentos eventualmente devidos pela Administração, ou, ainda, se for o
caso, cobrada judicialmente.
6) não tendo sido prestada garantia, à Administração se reserva o direito de
descontar diretamente do pagamento devido à contratada o valor de qualquer
multa porventura imposta.
7) as multas previstas neste item, não tem caráter compensatório e o seu
pagamento não eximirá a contratada da responsabilidade por perdas e danos
decorrentes das infrações cometidas.
8) serão punidos com a pena de suspensão temporária do direito de cadastrar
e licitar e impedimento de contratar com a Administração os que incorrerem
nos ilícitos previstos nas disposições legais citadas.
9) serão punidos com a pena de declaração de inidoneidade para licitar e
contratar com a administração, enquanto perdurarem os motivos determinantes
da punição ou até que seja promovida a reabilitação perante a autoridade
competente para aplicar a punição, os que incorram em outros ilícitos previstos
em lei.

3



município de planalto
CNPJ; 76.450.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@planaito.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

CLÁUSULA NONA
DA RESCISÃO
O presente Contrato poderá ser rescindido caso ocorram quaisquer dos fatos
elencados no art. 78 e seguintes da Lei n° 8.666/93.
Parágrafo Único - A CONTRATADA reconhece os direitos da
CONTRATANTE, em caso de rescisão administrativa prevista no art. 77, da Lei
n° 8.666/93.

CLÁUSULA DÉCIMA
DA VIGÊNCIA DO CONTRATO
O prazo de vigência do presente contrato até 31/05/2024.
0 prazo de vigência do presente contrato poderá ser prorrogado por igual
período, deste que haja interesse da administração, nos termos do Artigo 57,
Inciso II, da Lei Federal n° 8.666/93 e suas alterações.

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA
DA CESSÃO DO CONTRATO E SUBCONTRATAÇÃO
A CONTRATADA não poderá ceder o presente Contrato a nenhuma pessoa
física ou jurídica, sem autorização prévia, por escrito, da CONTRATANTE e
anuência expressa da Contratante.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA
DA FRAUDE E DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO:
PARÁGRAFO PRIMEIRO: Os licitantes devem observar e o contratado deve
observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se
admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo
de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual. Para os
propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas vedadas:
1  - Prática corrupta: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou
indiretamente qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de
servidor público no processo de licitação ou execução de contrato;
II - Prática fraudulenta: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo
de influenciar o processo de licitação ou execução do contrato;
III - Prática colusiva: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou
mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do
órgão licitador, visando estabelecer preços
em níveis artificiais e não competitivos;
IV - Prática coercitiva: causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou
indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua
participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato;
V  - Prática obstrutiva: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em
inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes dos organismos
financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração das
alegações de prática prevista, deste Edital; (ii) atos cuja intenção seja impedir

3
10



NICÍPIO D

máS-r

município de planalto
CNPJ: 76.460.526/0001-16

Fone: (46) 3555-8100 - Fax: (46) 3555-8101
E-mail: planalto@pianalto.pr.gov.br
Praça São Francisco de Assis, 1583
85750-000 PLANALTO - PARANA

materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral e
promover inspeção.
PARÁGRAFO SEGUNDO; Na hipótese de financiamento, parcial ou integral,
por organismo financeiro multilateral mediante adiantamento ou reembolso,
este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive
declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo indeterminado, para a
outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento,
constatar o envolvimento de empresa, diretamente ou por melo de um agente,
em práticas corruptas, fraudulentas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da
licitação ou da execução em contrato financiado pelo organismo.

PARÁGRAFO TERCEIRO: Considerando os propósitos das cláusulas
acima, o licitante vencedor, como condição para a contratação deverá
concordar e autorizar que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em
parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante
adiantamento ou reembolso, permitirá que o organismo financeiro e/ou pessoas
por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local da execução do
contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à
execução do contrato.

CLÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA
DOS CASOS OMISSOS

Os casos omissos serão dirimidos de comum acordo entre as partes, com base
na Lei n° 8.666/93, e dos princípios gerais de direito.

CLÁUSULA DÉCIMA QUARTA
DO FORO

As partes contratantes ficam obrigadas a responder pelo cumprimento deste
termo, perante o Foro da Comarca de Capanema-Pr. Não obstante qualquer
mudança de domicilio da CONTRATADA que, em razão disso, é obrigada a
manter um representante com plenos poderes para receber notificação, citação
inicial e outras medidas em direito permitidas.
Justas e contratadas, firmam as partes este instrumento em 02 (duas) vias de
igual teor, com as testemunhas presentes no ato, a fim de que produza seus
efeitos legais.

CARLOS

ZANQUETTA

bo C. 3 ^
CONTRATANTE

CARDOZO:04514341957

Eu concordo com os termos definidos

4*^/1 IQfi por minha assinatura neste documentotao 2023.05.29 14:54;30-03'00'
7  12.1.2

CONTRATADA

TESTEMUNHAS:

Ederson
S0cret«nu

YASMIN REGINA
t^PR I^HOVEN concordo com os termos

definidos por minha assinatura

LOURENCO: 1 007Snôste documento
o >1.1 mo H 2023.05.29 14;54:57-03'00'
o41921 12.1.2

/\o~
Caria F. Mombach Sturw

RG: 6.772.151-9


